
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672   53Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 541/2018-CGP/SUSIPE                                   Belém, 
02 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 779/2017-CGP/
SUSIPE, de 14 de novembro de 2017 e a Lei Estadual n.º 
5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 4414/2017- CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias da realização dos serviços adicionais de reforma 
e revitalização de espaço para a Unidade Básica do Centro de 
Recuperação Feminino – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante pugnou pela 
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, uma vez 
que presentes indícios de materialidade e autoria da prática de 
infração pela servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO.
RESOLVE:                I – Acatar o Relatório Conclusivo, 
determinando a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor da servidora CÉLIA MARIA DA 
PAIXÃO MONTEIRO, por violação, em tese, aos arts. 177, VI, 
c/c art. 189 do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 345298
Portaria nº 536/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
1º de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistentes Administrativo, e 
RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº. 4439/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 345307

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/08/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NARGILA DO SOCORRO CRUZ DOS 
SANTOS.
Matrícula: 5898097/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345433
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/08/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON JOSE SILVA OLIVEIRA.
Matrícula: 57220646/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345494

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
Portaria nº 813/2018 – GAB/SUSIPE Belém/PA, 27 de julho 
de 2018.
Designar o servidor LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA, 
Matrícula Funcional nº. 5414091, para responder pela direção 
do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, no período de 01 
de agosto a 30 de agosto de 2018, em substituição ao titular 
KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, que estará em gozo de 
Férias Regulamentares.

Protocolo: 345005

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2655/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33656, de 
13/07/2018.
Onde se lê: dia 25/06/2018, 1/2 diarias, Abaetetuba.
Leia-se: corretamente 19 a 21/06/2018, 02 e 1/2 diarias, 
Parauapebas.

Protocolo: 345238

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 3413/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA – Matrícula: 5184118
DIRETOR – CRCO
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345302
PORTARIA nº    3518/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
TAIS LAYANNE CHAVES FERREIRA – Matrícula: 5917741
ASSESSORA – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.361,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345306
PORTARIA nº    3517/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HIGO RODRIGUES GUIMARÃES DA SILVA – Matrícula: 
5937175
COORDENADOR – NTI
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345305
PORTARIA nº 3411/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES – Matrícula: 
57203068
GERENTE DE COMERCIALIZAÇÃO – CTP
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 145,99
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0262003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 654,01
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345300
PORTARIA nº 3514/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS – Matrícula: 
5440378
GERENTE – GALMOX
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 850,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 345304

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3193/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Marapanim/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Marapanim/PA
Servidor(es): 54196461/ FRANCISCO PACHECO 
LADISLAU(AGENTE PRISIONAL)
Período: 30/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3192/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tomé-Açú/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Tomé-Açú/PA
Servidor(es): 5939246/ ANTONIO ADAILTON DOS 
SANTO(AGENTE PRISIONAL)
Período: 09/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3191/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Vigia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA
Destino(s): Vigia/PA
Servidor(es): 5895056/ EVERTON CLEBSON BRASIL DE 
SOUSA(AGENTE PRISIONAL)
Período: 09/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3190/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Cachoeira do Arari/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA
Destino(s): Cachoeira do Arari/PA
Servidor(es): 5938794/ ANTONIO NUNES DE ARAUJO 
JUNIOR(AGENTE PRISIONAL). 5937397/ CARLOS AUGUSTO 
SERRÃO DAS NEVES(AGENTE PRISIONAL)
Período: 07 a 09/08/2018 – Diária(s): 02 e 1/2 (Duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3189/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tailândia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA
Destino(s): Tailândia/PA
Servidor(es): 5859700/ ERNESTO DANTAS JUNIOR(AGENTE 
PRISIONAL)
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3188/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Mãe do Rio/PA
Servidor(es): 54196437/ BENILSON NAZARÉ DE AQUINO 
CARRERA JUNIOR(AGENTE PRISIONAL)
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3187/2018

Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel do Pará/PA
Destino(s): Igarapé-Miri/PA
Servidor(es): 5414997/ DANIEL PIRES DE OLIVEIRA(AGENTE 
PRISIONAL)
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


